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Anotace

Plán kontrol zkoušek pro provádění hrubých podlah

Obsahem bakalářské práce je pojednání o hrubých podlahách, jejich

typech a způsobech správného provádění. Teoretická část práce

pojednává o požadavcích, kontrolách a způsobech provedení těchto

kontrol a dalších souvisejících oblastech spojených s realizací

podlahových konstrukcí. Upozorňuje na úskalí, na které se musí brát

v průběhu realizace zřetel, aby nedošlo ke špatnému plnění práce a

předešlo se zbytečným problémům v realizaci. Dále popisuje jednotlivé

požadavky osob, které se zúčastnili výstavby. Výsledkem práce jsou

získané zkušenosti v problematice hrubých podlah a typový kontrolní a

zkušební plán, který lze využít při realizaci hrubé podlahy.
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hrubá podlaha, kontrolní a zkušební plán, povinnost, zkouška, kvalita

Anotation

Test inspection plan for the implementation of subfloor

The purpose of this bachelor thesis is about subfloors and their types,

ways of performing properly. The theoretical part of the work deals with

the requirements, controls and methods of carrying out these checks and

other related areas related to the implementation of floor structures. It

draws attention to the weaknesses that must be taken into consideration

during implementation in order to avoid poor performance of the work

and unnecessary implementation problems. The bachelor thesis also

describes the requirements of those involved in the construction. The

work result is to gained the experience in the field of subfloors and a type

control and test plan that can be used in the implementation of

subflooring.

Key words

subfloor, inspection and test plan, responsibilities, exam, quality
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Úvod
Cílem mé bakalářské práce je vytvoření podrobného návrhu zkušebního

a kontrolního plánu pro jednotlivé typy hrubých podlah. Kontroly

jednotlivých kroků provádění podlah jsou nezbytné pro docílení

finálního produktu náležité kvality a předpokládaných užitných

vlastností. V bakalářské práci blíže rozeberu technické požadavky, které

se týkají hrubých podlah z normy ČSN 74 4505 – Podlahy. Společná

ustanovení.

V první části přiblížím základní pojmy týkající se podlah a s nimi spojené

základní druhy. Dále se zmíním o tom, co je to kontrolní a zkušební plán

a k čemu se využívá, co obsahuje a v jaké fázi realizace se vytváří.

Kontrolní a zkušební plán je důležitým dokumentem nejen v průběhu

přípravy stavby, ale současně i v průběhu její realizace, určuje povolené

odchylky dle příslušných norem a technických podkladů.

Poté se zaměřím na fyzikální vlastnosti podlah a s nimi spojené

požadavky. Teplené a akustické mosty v podlahovém souvrství ovlivňují

komfort spojený s pobytem v místnosti či budově, a tudíž jsou velmi

důležité a je třeba se na ně zaměřit.

V poslední a stěžejní částí teoretického oddílu jsou zpracovány podrobné

popisy kontrol a zkoušek včetně technických požadavků hrubých podlah.

U každé z nich je podrobněji popsáno, co je předmětem kontroly, jaké

jsou základní požadavky, jak se daná kontrola provádí a jaké jsou vhodné

metody pro jejich snadnější kontrolu.

V praktické části této práce je hlavním cílem vytvoření kontrolního a

zkušebního plánu k vybrané hrubé podlaze. Plán kontrol a zkoušek je

zpracován v programu Microsoft Office – Excel podle aktuálně platných

norem a technických a technologických předpisů.
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1 Definice základních pojmů
Na začátku mé práce popisuji, co je to podlaha, z čeho se skládá a jak lze

definovat použité pojmy. V první řadě bychom si měli rozdělit podlahy na

dva základní celky, podle toho, jak je rozlišuje norma ČSN 74 0545 –

Podlahy. Společná ustanovení. Každý z těchto druhů má odlišné

technické požadavky a s tím spojené technologické postupy realizace.

Prvním celkem jsou podlahy v bytové a občanské výstavbě a druhým

celkem jsou průmyslové podlahy.

Ve zkratce lze obecně říct, že průmyslová podlaha se odlišuje svojí

velkoplošnou rozlohou, která má zatížení větší než 5 kN/m2, a která je

současně pojížděna jakýmkoli typem přepravního nebo manipulačního

prostředku, jehož užitná nosnost je 10 kN nebo větší. Jedná se o podlahu,

která musí splňovat velmi přísné požadavky na pevnost z hlediska

vyššího zatížení. Je zatěžovaná jak statickým, tak dynamickým

působením vlivem pojíždění ve skladových halách, garážích či jiných

větších objektech.

Na rozdíl od obytné či administrativní budovy má převážně jednodušší

podlahové souvrství (viz obrázek 1), které se skládá z nosné

železobetonové konstrukce a nášlapné povrchové vrstvy.

Obrázek 1 Typická skladba průmyslové podlahy

Zdroj: Vlastní tvorba

Na podlahy v občanské a bytové výstavbě jsou kladeny zvýšené

požadavky spíše na estetiku, akustiku a tepelně technické vlastnosti, a

proto mají složitější skladbu. Sekáváme se s nimi každý den a velmi

ovlivňují naše vnímání prostoru. Skladbu těchto podlah lze pro lepší

pochopení rozdělit na dvě části a těmi jsou hrubá podlaha a nášlapná

čistá finální vrstva. Hrubou podlahu lze dále obecně dělit na izolační

vrstvu a roznášecí vrstvu.

Jelikož je problematika týkající se kontrol celého souvrství podlah velmi

rozsáhlá a složitá, budu se ve své práci zabývat pouze částí hrubých
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podlah. Hrubá podlaha, jak jsem již psal, začíná roznášecí vrstvou, která

má za funkci rovnoměrně roznášet zatížení z vrchní části podlahy na

izolaci. Pod touto vrstvou se nachází separační vrstva, dále kročejová a

tepelná izolace, které tvoří již zmiňovanou izolační vrstvu (viz obrázek 2).

Nosná konstrukce podlahy či stropu nebo základové desky už není

řazena do hrubé podlahy. Hrubá podlaha vytvořená na stropní konstrukci

se od podlahy uložené na terénu (základové desce) liší především

tloušťkou tepelné izolace a podkladními vrstvami hrubé podlahy.

Obrázek 2 Typická skladba obytné / občanské podlahy

Zdroj: Vlastní tvorba

I když to možná na první pohled nevypadá, průmyslová podlaha je

z hlediska všech předepsaných požadavků složitější. V této práci se o ni

zmíním pouze okrajově a budu se převážně věnovat více hrubým

podlahám v občanské výstavbě.

Obecně má hrubá podlaha předem stanovené a požadované akustické a

tepelné vlastnosti, které musí splňovat. Tyto požadavky převážně

obstarávají vrstvy, které nejsou na první pohled ve skladbě vidět, a

přesto tvoří nedílnou součást podlahy, bez které by podlaha

nefungovala.

1.1 Hrubá podlaha

Pojem hrubá podlaha je velmi široký pojem, který nelze jednoznačně

určit a popsat. Laicky řečeno se jedná o souvrství mezi nosnou a

nášlapnou vrstvou. Tímto si ale dále můžeme klást otázku, čím je

definovaná nosná část podlahy a stejně tak, co je to nášlapná vrstva. A

takto by se mohly případné otázky v průběhu práce kupit, tudíž považuji

za důležité si v první řadě krátce ujasnit a představit pojmy, se kterými

v této práci budu pracovat.
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Podlahové souvrství hrubé podlahy tvoří, jak jsem se již zmínil v úvodu,

roznášecí a izolační vrstva. Jedná se o podklad pro pokládku nášlapné

vrstvy, tu tvoří finální vrstva, kterou nejčastěji tvoří koberec, dřevo nebo

keramická dlažba dle využití dané místnosti.

Existuje mnoho druhů hrubých podlah, ale nejjednodušším způsobem,

jak rozdělit hrubé podlahy, je podle použitých materiálů ve skladbě a

s nimi spojenými technologiemi.

Z konstrukčního hlediska lze podlahy rozdělit na těžké a lehké plovoucí

podlahy. Obě tyto varianty mají své výhody a nevýhody při jejich použití.

1.2 Plovoucí podlaha

V dnešní době se nejčastěji setkáváme s realizací podlahy, která v sobě

skrývá pojem plovoucí podlaha. Proto nejprve vysvětlím, co znamená její

název, protože si každý pod tímto pojmem může představit trochu něco

jiného.

Často si člověk pod pojmem plovoucí podlaha představí finální

laminátovou či dřevěnou podlahu. Správným vysvětlením pro pojem

plovoucí podlaha je fakt, který je založený na principu separace nosné

konstrukce od vyrovnávací vrstvy vhodným materiálem, kterému se říká

izolace (Podlahy PROFI 2020). Separačním materiálem jsou v tomto

případě například tužší minerálně vláknité desky nebo desky z pěnového


[…]

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Toto zkoušení bohužel není snadné, zejména kvůli obtížnému odebrání

větší části potěru z již realizované podlahy pro následné vyřezání

zkušebních těles. Proto norma sama bere na vědomí, že dodatečné

vyjmutí těchto zkušebních vzorků z již realizované vrstvy podlahy je

náročné, a tak povoluje provést alternativní zkoušku tahové pevnosti,

kterou lze povést přímo na stavbě (In-situ) formou tzv. odtrhové zkoušky,

kde zkouška má normou přepočítané vlastní požadavky, které musí

splňovat (viz tabulka 9).

Tabulka 9 Požadavky na výsledek tahové zkoušky

Třída pevnosti

Průměrná

hodnota

pevnosti v tahu

[Mpa]

F 4 ≥ 1,25

F 5 ≥ 1,75

F 7 ≥ 2,25

Zdroj: Vlastní tvorba inspirovaní normou ČSN 74 4505

Požadavky na pevnost v tahu vrstev podkladu musí být stanoveny také

podle typu nášlapné vrstvy a typu vnějšího zatížení (viz tabulka 10).

Tabulka 10 Pevnost v tahu povrchových vrstev podle nášlapné vrstvy

nepojížděný 0,5 MPa

pojížděný 1,0 Mpa

byt 0,5 Mpa

kancelář 0,8 Mpa

nepojížděný 0,8 Mpa

kancelář 1,0 Mpa

nepojížděný 1,0 Mpa

pojížděný 1,5 Mpa

1,0 Mpa

1,2 MpaDřevěná dlažba

Keramický / kamenný obklad

Textilní krytina

Plastová krytina

Polymerní vrstva

Parkety

Zdroj: Vlastní tvorba inspirovaní normou ČSN 74 4505

5.4.4.2 Průmyslové podlahy

Průmyslové podlahy mají striktnější požadavky na provádění a následně

také i na požadované vlastnosti podlahy. Při realizaci průmyslových

podlah se požaduje zhotovení kontrolních těles, krychle o rozměrech

hrany 150 mm nebo válce o průměru 150 mm a výšce 300 mm, na

každých 250 m3 uložené směsi.
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Zkušební tělesa jsou následně převezena a zkoušena v laboratořích.

V průmyslových podlahách se nejčastěji vyskytují vyztužené betonové

podlahy, proto se nejčastěji provádí stejné zkoušky jako při zkouškách

konstrukčního betonu. Při realizaci průmyslové podlahy z litých potěru

lze postupovat stejně jako je popsáno v předchozí kapitole.

Provádí se především tyto zkoušky:

- Zkouška krychelné / válcové pevnosti v tlaku

- Zkouška pevnosti v příčném tahu

- Zkouška na ohyb.

Zkoušky lze provádět na zkušebních tělesech, která jsou minimálně stáří

28 dní a ve vysušeném stavu.

U průmyslových podlah je nutné zkontrolovat, aby podkladní vrstvy byla

pevnostní třída betonu minimálně C20/25, nebo vyšší. Statickým

výpočtem může být předepsaná jiná pevnostní třída, ale stále musí

splňovat pevnostní požadavky.

5.4.5 Charakteristika viditelného povrchu

Kontrola charakteristiky viditelného povrchu se provádí vizuální

prohlídkou. Posuzuje se vzhled podlahy pohledem z výše 1600 mm.

Světelné podmínky musí být srovnatelné s podmínkami, za nichž se

podlaha bude používat. Není vhodné provádět kontrolu podlahy

nasvícené ostrým světlem, které se na podlaze odráží.

V tomto ohledu jsou podmínky stanovené normou spíše na straně

dodavatele než investora nebo projektanta. Při pohledu z výšky se

částečně eliminují chyby i geometrická odchylka povrchu. Nelze ho totiž

pozorovat a kontrolovat z nepřirozené blízkosti a na základě tohoto

reklamovat.

Tato kontrola je velmi subjektivní a dokazovat si chybu je složité, proto

se doporučuje si před realizací dohodnout a prohlédnout referenční,

shodné nebo podobné již realizované podlahy, se kterými bude možné

podlahu poté porovnávat.

Povrch podlahy nesmí vykazovat vady, jako např. trhliny, rýhy, kaverny,

puchýře, vlny apod. Normou ČSN 74 4505 se připouští výskyt trhlin o

maximální šířce 0,1 mm.

5.4.6 Závěrečné shrnutí KZP

Poslední položkou kontrolního a zkušebního plánu je výsledný seznam s

vyznačením odchylek od projektové dokumentace a předepsaných

tolerancí, s následným seznamem opatření a náprav. Vše musí být

zapsáno do protokolu, stavebního deníku a za vše zodpovídá mistr

stavby.
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Závěr
V této práci jsou popsané všechny technické požadavky, které se

vztahují k realizaci hrubých podlah. Dále jsou zde popsány kontroly

lehkých i těžkých podlah, včetně podlahového vytápění.

Kontrolní a zkušební plány jsou zpracovány v tabulkovém editoru

Microsoft Office Excel.

Cíl práce byl splněn vytvořením vzorových kontrolních a zkušebních

plánů, konkrétních principů, metod a postupů pro hrubé lehké a hrubé

těžké podlahy. Vytvořený KZP nelze bez jakékoliv úpravy použít pro

jakoukoliv realizaci. KZP musí být upraven podle reálné stavby, aby se

předešlo zbytečným chybám. Slouží převážně jako vzor pro zhotovitele,

kteří nemají vytvořený svůj vlastní kontrolní a zkušební plán.

Kontrolní a zkušební plán je jedním z nástrojů řízení kvality ve stavební

firmě. Slouží pro kontrolu prováděných dílčích činností na stavbě. Každý

zhotovitel si ho musí upravit podle svých potřeb a požadavků pro danou

stavbu.

Při tvorbě KZP je dobré vycházet ze znalostí, schopností, a především

z praxe nabytých zkušeností dané osoby, která kontroly provádí.
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