I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Plán kontrol zkoušek pro provádění hrubých podlah
Jméno autora: Jan Žďárský
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Oponent práce: Miloslava Popenková
Pracoviště oponenta práce: Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce je zaměřena na stále aktuální téma týkající kontroly kvality stavebního díla

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená bakalářská práce splnila požadavky zadání

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student při zpracování plánu kontrolních zkoušek postupoval vcelku přehledně a systematicky, ne však zcela úplně

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je standardní, vycházející ze znalostí dané problematiky na úrovni výuky částečné praxe

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
K formální úrovni nemám zásadní připomínky, rozsah práce odpovídá zadání

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Citace i zdroje odpovídají danému tématu, student by měl uvádět i citace týkající se terminologie

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Student svou práci prokázal, že je schopen samostatně řešit zadané úkoly

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázky:

- 1) Vysvětlíte pojem hrubá podlaha ve vztahu k uváděnému pojmu podkladní vrstvy podlah
- 2) Uveďte zodpovědnost stavební dozoru na základě požadavku stavebního zákona (v práci uvádíte, že nezodpovídá)
- 3) Jak se projeví výrobní odchylky vrstvy podlahového souvrství, doporučené tolerance jednotlivých vrstev podlah dle ČSN a průhyb stropní konstrukce v návrhu světlé výšky podlaží
- 4) Na základě jakých parametrů se navrhuje tloušťka obvodových pásků
- 5) Na základě čeho dimenzujete velikost drátků v drátkobetonové podkladní vrstvě podlahy

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 2.6.2021

Podpis: